
                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 
REGIONE TOSCANA 

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Nomina componenti organismi e commissioni aziendali  

Contenuto  Centro di Coordinamento Aziendale per la promozione della sanità di 
genere. Aggiornamento nomina componenti Comitato aziendale e 
Comitato scientifico. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento SERVIZI AMMINISTRATIVI PER OSPEDALE E TERRITORIO 

Direttore del Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura 
SOSD SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE 
FIRENZE ED EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

    

 

Allegati Atto 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato 
N° di 
pag. 

Oggetto 

A 2 Centro di coordinamento aziendale per la promozione della Sanità di Genere – 
aggiornamento 

   

 
 
 
 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente” 
                                               

 
 
 
 
 
 
 
 

 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023) 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario Regionale. 
Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale e successive modifiche, 
che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

Visti: 

- il D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e integrazioni; 

- l’art. 19 della L.R. n. 40 del 15.2.2005 e s.m.i. “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” con il quale si stabilisce 
che il Piano Sanitario Regionale individui gli obiettivi di salute da assumere per la programmazione locale, 
definendo i criteri per l’attuazione di intese ed accordi tra Aziende per la contrattazione con i soggetti privati 
accreditati; 

Premesso che il Piano Sanitario Regionale individua nella Medicina di Genere un’esigenza del Servizio Sanitario, 
prevedendo specifici interventi per la promozione di attività sanitarie che tengano conto delle differenze di genere; 

Visto il Nuovo Piano per l'applicazione e la diffusione della medicina di genere che dà attuazione all'articolo 3, 
comma 1 della Legge Nazionale n° 3 del 2018; 

Viste le Delibere di Giunta della Regione Toscana 960/2018 “Istituzione del Centro di Coordinamento 
Regionale” e la n° 4134/2019 “Istituzione dell'Ufficio di Coordinamento”; 

Richiamata la Delibera di Giunta della Regione Toscana 144 del 24/02/2014 “Salute e medicina di Genere: 
istituzione del centro regionale di coordinamento” che indirizza le Aziende Sanitarie ad istituire un Centro di Medicina 
di Genere all’interno della loro organizzazione; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale dell'Azienda Toscana centro n.328/2020 “Nomina componenti 
organismi e commissioni aziendali”; 

Richiamata la Delibera del Direttore Generale dell'Azienda Toscana centro n.465 del 24.04.2024 “Nomina 
componenti organismi e commissioni aziendali”; 

Ritenuto di dover aggiornare i nominativi dei componenti del gruppo di lavoro adeguandolo alla nuova 
dimensione aziendale; 

Considerata l’attenzione della Comunità scientifica internazionale nei confronti della salute delle donne, intesa come 
elemento prioritario dello sviluppo sociale per ridurre le disuguaglianze e promuovere l’ età; 

Atteso che il miglioramento della qualità dell’assistenza e l’appropriatezza delle cure rivolte alle donne sono obiettivi 
raggiungibili mediante l’integrazione trasversale di specialità mediche e competenze professionali che garantisca una 
presa in carico della persona, tenendo presenti le differenze di genere; 

Vista l’esperienza sviluppata con l’istituzione, nel 2011, all’interno dell’ex Azienda Sanitaria 10 di Firenze, di un centro di 
Studi per la Medicina di Genere e l’Istituzione del Centro di Coordinamento aziendale nominato con Delibera del 
Direttore Generale ASF n. 777 del 02/10/2014 “Istituzione del Centro di Coordinamento Aziendale per la 
Promozione della Sanità di Genere”; 

Ravvisata la necessità di proseguire quanto già in atto all’interno dell’Azienda, di implementare e sviluppare 
nuove iniziative al fine di promuovere la cultura di genere fra gli operatori sanitari, esprimendo al contempo adeguati 
livelli di coordinamento delle azioni sulla base dei criteri metodologici omogenei fortemente condivisi; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Ritenuto di procedere all'aggiornamento dei componenti del Centro di Coordinamento aziendale per la 
Promozione della Sanità di Genere, tenendo conto delle indicazioni regionali, delle precedenti nomine e dei 
cambiamenti avvenuti nel tempo intercorso; 

Preso atto di quanto contenuto nel Piano nazionale per la Medicina di Genere, adottato con DM 13 giugno 2019 
dal Ministero della salute; 

Valutato di affidarne il coordinamento alla dr.ssa Laura Beninato, Dirigente medico Area territoriale, 
consultoriale; 

Ritenuto di individuare i componenti del Comitato aziendale i professionisti riportati nell’ allegato “A” alla presente 
delibera, a formarne parte integrante e sostanziale, come espressione delle seguenti articolazioni organizzative e 
componenti professionali: 

 Dipartimento della Medicina e delle Specialistiche Mediche (Cardiologia) 

 Dipartimento della Medicina e delle Specialistiche Mediche (Diabetologia) 

 Dipartimento della Medicina e delle Specialistiche Mediche (Allergologia) 

 Dipartimento Salute mentale e Dipendenze (Area Dipendenze) 

 Dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze (UOC Psicologia) 

 Dipartimento della Salute Mentale e Dipendenze (Area Salute Mentale Adulti) 

 Dipartimento di Emergenza e Area Critica (Area Emergenza Territoriale 118) 

 Dipartimento di Emergenza e Area Critica (Area Medicina d'Urgenza 

 Dipartimento della Prevenzione (UFC Epidemiologia) 

 Dipartimento della Prevenzione (UFC Promozione alla Salute) 

 Dipartimento Materno- Infantile 

 Dipartimento Oncologico 

 Dipartimento Assistenza Infermieristica, Ostetrica e Sanitaria 

 Dipartimento Professioni Tecnico-sanitarie 

 Dipartimento Rete Sanitaria Territoriale 

 Direzione Sanitaria 

 Direzione dei Servizi Sociali 

 MMG e PLS 

 CUG 

con le figure professionali di riferimento riconosciute come esperte del settore, anche esterne all’ Azienda, e 
dell’eventuale partecipazione di gruppi di lavoro costituiti su attività specifiche anche con il coinvolgimento di 
figure esterne all’Azienda; 

Dato atto che l'attività dei membri del Centro di Medicina di Genere rientra nei compiti e responsabilità istituzionali, 
all'interno dei loro impegni programmati e in condivisione con i loro diretti superiori; 

Vista la deliberazione n. 968 del 14.08.2020 con la quale è stato conferito alla Dr.ssa Annalisa Ghiribelli l’incarico di 
Direttore della SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli a far data dal 
17.08.2020, incarico confermato con deliberazione n. 1016 del 10.08.2023; 

Preso atto che il Direttore SOS Dipartimentale Servizi per il Territorio e Sociale Empoli, nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata quale Responsabile del procedimento; 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Servizi Amministrativi per Ospedale e 
Territorio, dr.ssa Mariateresa Asquino; 

Su proposta del Direttore SOS Dipartimentale Servizi Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze ed Empoli, 
dr.ssa Annalisa Ghiribelli; 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) Di aggiornare i componenti del Centro di Coordinamento Aziendale, che sarà così composto: 

 Il Coordinatore nominato dalla Direzione Aziendale 

 Referenti per le Zone Empoli, Firenze, Prato, Pistoia 

 Il Comitato Aziendale 

2) Di stabilire che ciascun componente del Centro di Coordinamento Aziendale, può essere sostituito, in caso 

di necessità, da un altro operatore esperto, identificato da chi ha la nomina; 

3) Di stabilire che il Centro sia coordinato dalla dr.ssa Laura Beninato, Dirigente medico Area territoriale, 

consultoriale;  

4) Di individuare come componenti del Comitato Aziendale i professionisti riportati nell’allegato “A” alla 
presente delibera, a formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di individuare quali componenti del Comitato Scientifico i professionisti riportati nell’ allegato “A” alla 
presente delibera, a formarne parte integrante e sostanziale; 

6) Di precisare che l'attività dei membri del Centro di Medicina di Genere rientra nei compiti e responsabilità 
istituzionali, all'interno dei loro impegni programmati e in condivisione con i loro diretti superiori; 

7) Di precisare che la partecipazione al Comitato aziendale delle figure di cui ai precedenti punti 3), 4) non 
determina la corresponsione di alcun compenso aggiuntivo; 

8) Di dare atto che la presente delibera sostituisce integralmente quanto disposto con la precedente 
deliberazione n. 465 del 24.04.2024 “Istituzione del Centro di Coordinamento Aziendale per la 
Promozione della Sanità di Genere”; 

9) Di trasmettere il presente atto a tutti i componenti del Comitato Aziendale e del Comitato Scientifico; 

10) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.; 

11) Di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm. 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

  
 


